<sup>113</sup> "Pro cuius tamen maiori explicatione advertendum est, non satis esse confiteri in universali unam sanctam Ecclesiam, sed necesse est omni viro catholico profiteri in

Los herejes mismos se ven obligados a confesar que la Iglesia es santa; pero se la imaginan del todo invisible. No se duda de que la Iglesia de Cristo es regida y gobernada verdaderamente por Dios; pero consta también con claridad que la congregación de los herejes no se halla gobernada por Dios. En consecuencia, no está en ellos la verdadera Iglesia. Existen muchas cosas en la doctrina de los herejes que repugnan a la luz natural directamente<sup>14</sup>. Recibe además el nombre de cristiana únicamente la reunión que da culto a Cristo bajo la autoridad de Gregorio XIII. No admite ésta otro nombre extraño<sup>15</sup>. Los mismos herejes, que no niegan la necesidad de que la Iglesia sea una, santa y apostólica, deben reconocer que la reunión de los fieles bajo Gregorio XIII es la única, la santa y la apostólica. Todas las otras asambleas se hallan en cambio partidas, además de ser impías y profanas. Se caracterizan también por oponerse a las tradiciones apostólicas. Se deduce de ello que la Iglesia apostólica es la verdadera Iglesia de Cristo<sup>16</sup>. Los católicos pueden señalar quién es el primer autor de cualquier herejía. Los herejes, en cambio, no pueden asignar a nadie, que no sea el mismo Cristo, como el autor de la confesión católica. Es consecuentemente la Iglesia de los católicos la verdadera<sup>17</sup>.

---

singulari et in individuo hanc Ecclesiam, videlicet, Romanam, cui modo praesidet Christi Vicarius Gregorius XIII (..) Quod autem nos asserimus, non opinio, sed fides catholica est, videlicet, quod hanc singularissimam congregatam, quae militat sub Romano Episcopo Gregorio XIII. est Ecclesia Christi et catholica". 52.

<sup>14</sup> "Illa ita constituta revertamur ad confirmationem nostri propositi adversus haereticos, qui etiam, et ipsi confiteri debent sanctam Ecclesiam, sed putant esse omnino invisibilem. Sit igitur primum argumentum ex eorum confessione. Modo revera est Ecclesia Christi, qui regitur, et gubernatur a Deo, sed evictus est etiam per lumen naturae, haereticorum congregationem non gubernari a Deo, ergo apud illos non est vera Ecclesia. Probatur minor, Quia in doctrina haereticorum multa sunt, quae directe repugnant lumini naturali". 52.

<sup>15</sup> "Arguitur secundo. Ecclesia constat ex fidelibus, qui ex nomine Christi appellantur christiani; sed sola haec collectio quae nunc colit Christum sub Gregorio XIII, appellatur hoc nomine non admittens aliud extraneum nomen, ergo". 53.